

Isabel Cristina Raupp Pimentel

isabel.pimentel@anvisa.gov.br

(61)3462-5499

Carta de Apresentação

Atualmente assessora chefe de comunicação da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, é responsável pela formulação e aplicação do plano de comunicação da ANVISA. Participa das decisões estratégicas que envolvem a comunicação. Tem formação em comunicação organizacional e relações governamentais, o que contribui na aplicação da comunicação em projetos estratégicos da agência e, sobretudo, no monitoramento das ações. Experiência em outras funções públicas nas áreas de comunicação para saúde e economia. Na iniciativa privada, atuou como repórter de rádio e televisão, bem como editora e apresentadora de telejornais.

Atuação Profissional

Áreas de Atuação

Assessoria Parlamentar, Assessoria de Comunicação, Comunicações, Planejamento Estratégico Ou Setorial

Experiência Profissional

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

12/2018 - Atual

Atividades executadas: Responsável pela formulação comunicação estratégica da agência, aplicação do plano de comunicação e política do plano de comunicação , assim como suas aplicações

Secretaria da Saúde do Espírito Santo

08/2016 - 12/2018

Atividades executadas: Assessora de comunicação estratégica Gerente de projetos

Secretaria de Desenvolvimento Econômico

04/2013 - 12/2013

Atividades executadas: Assessoria de Comunicação estratégica da Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Formação

Áreas do Conhecimento

Comunicação, Processos da Comunicação, Relações Intergovernamentais, Relações Públicas, Relações Públicas e Propaganda, Teoria da Comunicação

Formação Acadêmica

Especialização - 2014 - 2015 - Seneca College

Relações Governamentais

Especialização - 2013 - 2014 - Seneca College

Comunicação Organizacional

Graduação - 1983 - 1986 - Pontifícia Universidade Católica RS

Comunicação Social

Formação Complementar

Curso de Curta Duração - 2014 - 2014 - Massachusetts Institute of Technology

Gerenciamento de Crise

Meus Talentos

Idiomas

Inglês

- Compreende: Bem
- Escreve: Bem
- Fala: Bem
- Lê: Bem

Italiano

- Compreende: Bem
- Escreve: Razoavelmente
- Fala: Bem
- Lê: Bem

Português

- Compreende: Bem
- Escreve: Bem
- Fala: Bem
- Lê: Bem

Aptidões

Capacidade de Análise, Comunicação, Criatividade, Escuta Ativa, Gestão de Conflitos, Liderança, Oratória, Trabalho Em Equipe

Interesses Pessoais

Artesanato: Pintura, Desenho, Origami , Outros, Blog, Corrida, Futebol, Gastronomia, Viagens

Isabel Cristina Raupp Pimentel

isabel.pimentel@anvisa.gov.br

(61)3462-5499

DF/Brasília



Sigeppe
Banco de Talentos

Gerado pelo aplicativo Sigeppe Banco de Talentos em 30/09/2019